
REGIONE PIEMONTE BU6S1 06/02/2020 
 

Codice A1514B 
D.D. 29 novembre 2019, n. 1628 
Progetto "L’Anello Forte-rete antitratta del Piemonte e Valle d Aosta" nell’ambito del 
finanziamento del Bando 2/2017 del Dipartimento delle Pari Opportunita’ della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri. Accertamento ed impegni del saldo di euro 798.255,35 su capitoli 
vari di entrata e di spesa del bilancio 2019-2021, annualita’ 2019. CUP J69D17001050008.  
 
Con D.G.R. n. 15-5313 del 10 luglio 2017 è stata approvata la candidatura di una proposta 
progettuale, a valere sul suddetto Bando 2/2017, demandando alla Direzione Coesione Sociale tutti 
gli atti necessari per la presentazione al Dipartimento Pari Opportunità. 
Dato atto che entro i termini previsti, la Direzione Coesione Sociale ha presentato il progetto 
“L’Anello Forte – rete antitratta del Piemonte e Valle d’Aosta”, che è il risultato di una 
coprogettazione condivisa con numerosi enti istituzionali tra cui Prefetture e Procure del Piemonte, 
Commissione territoriale per il riconoscimento della protezione internazionale, Procura dei Minori 
presso il Tribunale di Torino, Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, Regione Valle d’Aosta 
con istituzioni pubbliche e soggetti privati del suo territorio, nonché con i soggetti attuatori privati 
così come definiti dal Bando del Dipartimento Pari Opportunità e individuati tramite specifica 
Manifestazione di Interesse di cui alla determinazione dirigenziale n. 664 del 14.07.2017. 
Con decreto del Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità del 20 ottobre 2017, è stata 
approvata la graduatoria finale da cui si evince che il progetto "L'Anello Forte – rete antitratta del 
Piemonte e Valle d'Aosta"  è stato ammesso al finanziamento per Euro 1.700.256,47 per le attività 
previste dall'1.12.2017 al 28.02.2019. 
In data 5 dicembre 2017 è stata firmata la Convenzione con il Dipartimento Pari Opportunità che 
assegna le risorse complessive pari ad Euro  1.700.256,47 alla Regione Piemonte. 
Con d.d. N. 52/XST019 del 30.01.2018 si è previsto di presentare al Dipartimento Pari Opportunità 
domanda di anticipo pari al 30% del finanziamento assegnato.  
 
Sempre con d.d.  52/XST019 del 30.01.2018 si è proveduto a ripartire il budget assegnato dal 
Dipartimento Pari Opportunità ai soggetti attuatori e si rimandava a successivi provvedimenti  
l'assegnazione e l'impegno delle somme nonchè della liquidazione delle stesse. 
 
Con d.d. 509 del 13.06.2018 si accertava e impegnava l'anticipo pari al 30% versato dal  
Dipartimento  delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri con Provvisorio di 
Entrata n. 4797 del 20.02.2018 per una somma pari ad Euro 510.076,94. Con lo stesso 
provvedimento si assegnava e liquidava ai beneficiari 
La Convenzione prevedeva, inoltre, la possibilità di richiedere un secondo anticipo del 
finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta dal legale rappresentante con allegata 
una relazione sullo stato di avanzamento delle attività e la rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute nei primi 6 mesi di attività, da presentarsi successivamente al 31 maggio 
2018. Il secondo anticipo sarebbe stato erogato solo a seguito dell’esito positivo del controllo 
amministrativo–contabile da parte del Dipartimento per le pari opportunità. 
 
Con d.d. 1169 del 18.10.2018 si sono ripartite ulteriori risorse ai soggetti attuatori modificando il 
budget assegnato. 
 
Con d.d. 1336 del 23.11.2018 si è provveduto a ripartire ed erogare il II acconto versato dal 
Dipartimento delle Pari Opportunità. 
 



I soggetti attuatori nei tempi stabiliti hanno inviato alla Regione Piemonte la rendicontazione delle 
spese effettivamente sostenute e da tali rendicontazioni si evidenzia che ci sono state economie da 
parte di alcuni soggetti attuatori e maggiori spese sostenute da parte di altri. 
 
Considerato che il totale delle diverse tipologie di spese rientrava nelle percentuali massime di 
spesa per ogni singola tipologia così come stabilite dal Bando 3/2018 del Dipartimento delle Pari 
Opportunità.  
 
In data 29.04.2019 con prot. 21596 si è provveduto, secondo le modalità ed entro i termini previsti 
dalla Convenzione, a presentare la rendicontazione finale delle spese per un importo pari a Euro 
1.679.027,86 e la richiesta del saldo al Dipartimento Pari Opportunità.  
 
Con provvisorio di incasso n. 0023621 del 4.09.2019 è stato corrisposto il saldo pari ad Euro 
798.255,35 dal Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri.  
 
Al fine di assegnare il saldo ai beneficiari, si rende necessario con il presente provvedimento 
procedere: 
 
 ad accertare l’importo complessivo del saldo del finanziamento pari ad Euro 798.255,35 sul 
capitolo d’entrata 24337 del bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019 relativo al 
Progetto “L’Anello Forte – rete antitratta del Piemonte e della Valle d’Aosta” corrisposto dal 
Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. versante 84574) 
con provvisorio di incasso n. 0023621 del 4.09.2019; 
 a rimodulare l’assegnazione ai soggetti attuatori secondo quanto rendicontato da ciascuno, 
così come si evince dall’allegato 1 alla presente determinazione – parte sostanziale ed integrante; 
 ad impegnare l’importo pari ad euro 798.255,35 sul bilancio finanziario gestionale 2019-
2021, annualità 2019 a carico di capitoli vari di spesa e a favore di beneficiari avente diversa natura 
giuridica nel seguente modo: 
 1. impegno di Euro 212.907,63 sul capitolo di spesa 147349 a favore di Amministrazioni 
locali; 
 2. impegno di Euro     8.208,93 sul capitolo di spesa 173819 a favore di altre Imprese; 
 3. impegno di Euro 577.138,79 sul capitolo di spesa 189652 a favore di soggetti no profit; 
 ad assegnare e liquidare l'importo complessivo pari ad Euro di 798.255,35 ai soggetti 
attuatori del progetto e all'IRES Piemonte così come indicato nell'allegato 1 – parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
Verificata, alla data odierna, gli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2019 sui capitoli 
di spesa 147349, 189652, e 173819. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
dato atto che l’accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
 
visto lo Statuto Regionale; 
- visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 



- vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
- visto il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42);  
- visto il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);  
- vista la D.G.R. n. 15-5313 del 10.07.2017; 
- vista la D.D. n. 52/XST019 del 30 gennaio 2018 “Bando 2/2017 Dipartimento delle Pari 
Opportunità. Progetto “L’Anello Forte – rete antitratta del Piemonte e della Valle d’Aosta”. Piano 
finanziario e richiesta di anticipo”; 
- vista la D.G.R. n. 11-6562 del 09.03.2018; 
- vista la D.D. 509 del 13.06.2018; 
-vista la D.D. 1169 del 18.10.2018; 
- vista la D.D. 1336 del 23.11.2018;  
-Vista la legge regionale 19 marzo 2019 n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
-Vista la DGR n. 1-8566del 22 marzo 2019: “Legge regionale 19 marzo 2019 n. 9 “Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’art. 10 comma 2 del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
- vista la D.G.R. n. 37-567 del 22.11.2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione 
di fondi provenienti dallo Stato per l'attuazione del Progetto "Piemonte in rete contro la tratta" 
nell'ambito delle politiche migratorie. 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
 di rimodulare l’assegnazione ai soggetti attuatori secondo quanto rendicontato da ciascuno, 
così come si evince dall’allegato 1 alla presente determinazione – parte sostanziale ed integrante; 
 di accertare l’importo di euro 798.255,35 sul capitolo d’entrata 24337 del bilancio 2019-
2021, annualità 2019 a titolo di saldo del finanziamento del Progetto “L’Anello Forte – rete 
antitratta del Piemonte e della Valle d’Aosta” corrisposto dal Dipartimento Pari Opportunità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. versante 84574) con provvisorio di incasso n. 0023621 
del 4.09.2019. 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
accertamento è : 
Tipologia 2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  
Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 
Conto finanz.  E.2.01.01.01.003 
Transazione Unione Eur.: 2 “Altre entrate” 
Ricorrente: 1 “Entrate ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “Entrate della gestione ordinaria della Regione”; 
 
 di impegnare l’importo complessivo del saldo del finanziamento del Progetto “L’Anello 
Forte – rete antitratta del Piemonte e Valle d’Aosta” di euro 798.255,35 sul bilancio finanziario 
gestionale 2019-2021, annualità 2019 a carico di capitoli vari di spesa e a favore di beneficiari con 
diversa natura giuridica, indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e così come segue: 
 
 
 



Importo 
euro 

Capitolo C.F. - Beneficiari Tipo fondi 

  32.951,83 147349 U.1.04.01.02.999 – Amministrazioni locali - Consorzi Statali 

122.815,12 147349 U.1.04.01.02.003 – Amministrazioni locali - Comuni Statali 

57.140,68 147349 U.1.04.01.02.999 – Amministrazioni locali n.a.c. Statali 

    8.208,93 173819 U.1.04.03.99.999 – Altre imprese Statali 

577.138,79 189652 U.1.04.04.01.001 - Istituzioni sociali private Statali 

 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei presenti 
impegni è: 
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  
Programma 1204 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 
Conto finanz.: C.F. U.1.04.01.02.003 – C.F. U.1.04.01.02.018 – C.F. U.1.04.04.01.001 – C.F. 
U.1.04.03.99.999 
Cofog: 10.7 “Esclusione sociale n.a.c.” 
Transazione Unione Eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea” 
Ricorrente: 3 “Spese ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese delle gestione ordinaria della regione”. 
 
 di assegnare e liquidare l'importo complessivo pari ad Euro di 798.255,35 ai soggetti 
attuatori del progetto e all'IRES Piemonte così come indicato nell'allegato 1 – parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
 Beneficiari plurimi individuati con dd. 52/XST019S; 
 Modalità di individuazione: Determinazione dirigenziale n. 664/1509A del 14.07.2017; 
 Dirigente regionale responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Ranghino. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
La funzionaria estensore: 
Domenica DIANA 
 

La dirigente responsabile 
Manuela RANGHINO 

Visto del Direttore Regionale 
Gianfranco BORDONE  


